

Berliner Fußball-Verband e. V. · Humboldtstr. 8a · 14193 Berlin

An die Vereine des Berliner Fußball-Verbands

## Fairplay-Box zur Rückrunde Saison 2022/23

Liebe Vereinsvorsitzenden, liebe Fußballfamilie,

in ihren Händen halten sie heute die "Fairplay-Box" des Berliner Fußball-Verbandes. Diese Box bekommen alle Berliner Vereine zum Start der Rückrunde in der Saison 22/23 ausgehändigt. Anlass der Box ist die kontinuierlich hohe Anzahl von Gewaltvorfällen im Bereich des Berliner Fußball-Verbandes, sowohl in der Saison 21/22, als auch der Hinrunde der Saison 22/23. Aus Erfahrung und wissenschaftlichen Erhebungen wissen wir, dass die Zahlen in der Rückrunde im Vergleich zur Hinrunde noch einmal steigen werden.

Wenn wir von Gewaltvorfällen sprechen, sind sowohl Tätlichkeiten und Bedrohungen als auch Ausdrücke verbaler Gewalt, z.B. durch Pöbeleien, Provokationen und Beleidigungen, gemeint. Zielpersonen dieser Gewaltvorkommnisse sind vornehmlich Spieler:innen und Schiedsrichter:innen. Die Gruppe der schädigenden Personen umfasst vornehmlich aber Trainer:innen, Spieler:innen und Zuschauer:innen. Jede:r Einzelne auf Berlins Fußballplätzen und im Berliner Fußball Tätige trägt Verantwortung für die Aufrechterhaltung von Normen und Werten und leistet somit einen Beitrag zur Verbesserung der zukünftig herrschenden Kultur im Berliner Fußball.

Diese Verantwortungsübernahme wünschen wir uns von unseren Mitgliedsvereinen und von jedem:r einzelnen Spieler:in, Trainer:in, Betreuer:in, Vereinsfunktionär:in, Schiedsrichter:in, Fans und Zuschauenden sowie den Eltern am Spielfeldrand. Verantwortung kann im Kleinen übernommen werden. Eine freundliche Begrüßung vor dem Spiel, aufmunternde Zurufe oder den Spaß am Fußball in den Vordergrundstellen wirken positiv auf die Gesamtstimmung auf dem Fußballplatz. Genauso sind aber auch größere Gesten, vorbildliches Verhalten und die entsprechende Einstellung notwendig, um die Kultur langfristig und nachhaltig zu beeinflussen. Dabei spielt die Akzeptanz und Anerkennung der gegnerischen Mannschaft und der Schiedsrichter:innen, als essentielles Element des Sportspiels Fußball und deren Menschlichkeit mit allen Stärken und Schwächen, eine wesentliche Rolle. Hinzu kommt das Anrecht aller auf Unversehrtheit von Körper und Geist durch einen souveränen und gewaltfreien Umgang mit Provokationen und vermeintlicher Ungleichbehandlung. Übergeordnet steht die vereinseigene Haltung zum Fairplay im Gegensatz zu "Gewinnen um jeden Preis".

Der Fußball ist darauf angewiesen, dass das Miteinander im Vordergrund steht. Egal ob Punktspiel, Training oder anderweitig im Vereinsleben, jede:r Einzelne ist wertvoll und willkommen. Der respektvolle Umgang und die Wahrung der Menschlichkeit dürfen nicht verloren gehen. Wir appellieren an die

## Hausanschrift

Berliner Fußball-Verband e. V. Humboldtstr 8a 14193 Berlin

Berlin, 2. Februar 2023

## Kontakt

Kathrin Nicklas T (030) 89 69 94 - 141 F (030) 89 69 94 - 101 M kathrin.nicklas@berlinerfv.de www.berliner-fussball.de

## Bankverbindung

Commerzbank AG IBAN: DE73 1008 0000 0572 0102 00 BIC: DRESDEFF100

Steuernummer 27 / 610 / 50590





























Vereine des Berliner Fußballs, eine positive Fehlerkultur zu leben und Schiedsrichter:innen nicht als notwendiges Übel sondern als wichtige Person des Spiels anzuerkennen. Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen muss vermittelt werden, dass der Amateurfußball ein Hobby darstellt, zu dem jede:r eingeladen ist und an dem jede:r Spaß haben kann und soll. Dies setzt ein Verhalten entlang der Werte von Fairness und Toleranz voraus.

Zur Unterstützung der Umsetzung stellen wir die Fairplay-Box zur Verfügung. Diese enthält Fairplay Ordner:innenwesten für die Verwendung nach Spielordnung § 9 Nr.3, sofern ihr Verein diese noch nicht erhalten hat. Des Weiteren enthält die Box einen Mannschaftssatz Fairplay-Badges für die Applikation des Fairplay-Logos auf Trikots sowie Getränkedeckel und Flyer zur Auslage im Verein. Ebenso enthalten sind Fairplay-Karten für die Verteilung an Eltern und andere Zuschauenden mit Hinweisen zu fairplaykonformen Verhalten und eine Übersicht weiterführender digitaler Inhalte und Materialien des BFV. Diese können Sie über das Scannen des QR-Codes aufrufen.

Wir bedanken uns bei Jedem:r, der/die uns unterstützt, um der BFV-Familie ein gewaltfreies und faires Sporterlebnis zu bieten. Lassen Sie uns gemeinsam die Verantwortung für UNSEREN Fußball übernehmen und die Zukunft für unsere Kinder und Jugendlichen sportlich fair gestalten.

Berlin, 31.01.2023

Berliner Fußball-Verband e. V.

Gezeichnet

Bernd Schultz Präsident

Joachim Gaertner

Präsidialmitglied Spielausschuss

Alexander Molzahn

Präsidialmitglied Schiedsrichter

Michael Krüger

komm. Leitung Jugend

Nadine Fröhnel

Präsidialmitglied Frauen- und Mädchen

Kevin Langner Geschäftsführer

























